

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NINH GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/KH-UBND

Ninh Giang, ngày 07 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND huyện Hoa Lư về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023).

Được sự nhất trí của thường trực Đảng ủy. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) trên địa bàn xã Ninh Giang như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Thông qua hoạt động kỷ niệm, thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà Nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp, nhân dân trong việc thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

Huy động mọi nguồn lực xã hội nhằm đảm bảo ổn định đời sống vật chất và tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức đảm bảo hình thức phù hợp nội dung phong phú có ý nghĩa thiết thực và hiệu quả cao.

Cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của Đảng ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể. Việc triển khai cần được lồng ghép với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” ở các đơn vị thôn (xóm).

II. Nội dung các hoạt động

1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đối với Thương binh liệt sỹ và người có công, viết tin bài tuyên truyền truyền thống cách mạng của quê hương, tuyên truyền biểu dương người tốt việc tốt trong việc thực hiện phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” biểu dương người có công gương mẫu vượt khó khăn, làm giàu chính đáng, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc.

2. Tổ chức chỉnh trang nghĩa trang Liệt sỹ: Huy động cán bộ, công chức

UBND xã, BCH các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tổng dọn vệ sinh, cắt tỉa cây, cắt kính, tô chữ trên các bia mộ, lăn sơn, rửa chân nhang vào ngày 15,16/7/2023.

Kinh phí: Từ nguồn vận động xã hội hoá và trích quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội”

3. Thắp nến tri ân tại Nghĩa trang Liệt sỹ: Tổ chức thắp nến tri ân vào 7 giờ 30 phút tối ngày 26/7/2023.

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện Hoa Lư. UBND xã mời các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ, Huyện ủy viên phụ trách xã về dự và chỉ đạo thắp nến tri ân.

4. Tổ chức thăm, tặng quà của Người có công với cách mạng

4.1. Quà của Chủ tịch nước

STT	Đối tượng	Số người
	Mức quà 600.000đồng/người tặng 10 đối tượng sau:	10
1	Thân nhân của liệt sỹ già yếu cô đơn, không nơi nương tựa đang hưởng trợ cấp hàng tháng	1
2	Thương binh, thương binh loại B, bệnh binh từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng	4
3	Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH suy giảm khả năng từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng	5
	Mức quà 300.000đồng/người tặng 323 đối tượng sau:	323
1	Thương binh, Bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, Thương binh loại B được xác nhận trước 31/12/1993 có tỷ lệ suy giảm KNLĐ dưới 81%	92
2	Đại diện thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng	24
3	Người được gia đình, họ tộc uỷ quyền thờ cúng liệt sỹ	199
4	Người HĐKC bị nhiễm CĐHH có tỷ lệ suy giảm KNLĐ dưới 81% đang hưởng trợ cấp hàng tháng	8
	Tổng cộng	333

- Thành tiền:

$$10 \text{ người} \times 600.000\text{đ} + 323 \times 300.000\text{đ} = 102.900.000\text{đồng}$$

+ Nguồn Ngân sách Trung ương đảm bảo.

+ Hình thức: Bằng tiền mặt, UBND xã phối hợp với Bưu điện xã Ninh Giang cấp phát.

4.2. Quà của tỉnh

a. Người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc đối tượng sau:

(Các đối tượng này được nhận hai lần quà gồm: Quà của Chủ tịch nước mức 600.000 đồng và quà của Tỉnh mức 500.000 đồng).

STT	Đối tượng	Số người
	Mức quà 500.000đồng/người tặng 11 đối tượng sau:	
1	Thân nhân của liệt sỹ già yếu cô đơn, không nơi nương tựa đang hưởng trợ cấp hàng tháng	1
2	Thương binh, thương binh loại B, bệnh binh từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng	4
3	Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH suy giảm khả năng từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng	5
	Tổng cộng	10

* **Thành tiền: 10 người x 500.000 đồng = 5.000.000 đồng.**

- Kinh phí từ nguồn đảm bảo xã hội tỉnh.

- Hình thức: Bằng tiền mặt, UBND xã phối hợp với Bru điện xã Ninh Giang cấp phát.

b. Quà bằng tiền mặt (Mức quà 300.000đồng/người) thăm, tặng đối tượng sau:

STT	Đối tượng	Số người
1	Thân nhân của liệt sỹ già yếu cô đơn, không nơi nương tựa được hưởng tuất nuôi dưỡng hàng tháng	1
2	Thương binh, thương binh loại B, bệnh binh từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng	4
3	Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH suy giảm khả năng từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng	5
4	Thương binh, Bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, Thương binh loại B được xác nhận trước 31/12/1993 có tỷ lệ suy giảm KNLĐ dưới 81%	92
6	Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sỹ (bố, mẹ, vợ hoặc chồng, con, người có công nuôi dưỡng liệt sỹ)	24
7	Người được gia đình, họ tộc uỷ quyền thờ cúng liệt sỹ	199
8	Người HĐKC bị nhiễm CĐHH có tỷ lệ suy giảm KNLĐ dưới 81%	8
9	Người HĐCM, HĐKC bị địch bắt tù đày.	1
	Tổng cộng	334

* **Thành tiền: 334 người x 300.000đồng = 100.200.000 đồng**

- Kinh phí: Nguồn đảm bảo xã hội tỉnh.

- Hình thức: Bằng tiền mặt, UBND xã phối hợp với Bru điện xã Ninh Giang cấp phát.

*** Tổng kinh phí thăm, tặng quà của tỉnh:**

5.000.000 đồng + 100.200.000 đồng = 105.200.000 đồng

4.3. Quà của huyện:

a. Quà theo công văn số 1095/ UBND - LĐTB&XH của UBND huyện Hoa Lư ngày 26/06/20223

- Mức quà: 400.000 đồng/người

- Đối tượng: Đối tượng người có công cách mạng và thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; đại diện gia đình thờ cúng liệt sỹ

334 người x 400.000đồng/người = 102.000.000đồng

- Hình thức: Bằng tiền mặt, UBND xã phối hợp với Bưu điện xã Ninh Giang cấp phát.

4.4. Quà của xã:

a. Đối tượng, mức quà do lãnh đạo xã thăm, tặng

- Đối tượng: Gia đình NCC có hoàn cảnh khó khăn tại 8 thôn, xóm: 10 người có công có hoàn cảnh khó khăn.

- Mức quà: 300.000đ/người (tiền mặt)

$10 \text{ xuất} \times 300.000đ = 3.000.000 \text{ đồng}$

- Kinh phí: Trích từ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và ASXH”

b. Quà bằng tiền mặt thăm, tặng 334 đối tượng

Thành tiền: $334 \text{ người} \times 50.000 \text{ đồng/người} = 16.700.000 \text{ đồng}$

- Kinh phí: Ngân sách địa phương.

- Hình thức: Giao các đơn vị thôn (xóm) tổ chức thăm, tặng

*** Tổng kinh phí thăm, tặng quà của xã:**

3.000.000 + 16.700.000 = 19.700.000 đồng

4.5. Thành lập các đoàn Lãnh đạo của xã đi thăm và tặng quà: 02 đoàn

Các đoàn	Địa điểm thăm, tặng quà	Thời gian (Dự kiến)
<p><u>Đoàn 1</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Mời đ/c Nguyễn Đức Hoạt, Phó Bí thư TT Đảng ủy (Trưởng đoàn) - Đ/c Lê Thường Xuyên, - Đ/c Sầm Thị Hạnh, - Đ/c Dương Văn Hữu, - Đ/c Nguyễn Thị Hồng Huệ. 	<p>Thăm, tặng quà của xã tại thôn Phong Phú, thôn La Vân, xóm 1, xóm 2 La Mai</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mỗi thôn (xóm) 01 gia đình Người có công có hoàn cảnh khó khăn. 	<p>Xong trước ngày 25/7/2023</p>

Các đoàn	Địa điểm thăm, tặng quà	Thời gian (Dự kiến)
<p style="text-align: center;"><u>Đoàn 2</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Phạm Thị Thúy Hạnh, Ủy viên BTV, Phó Chủ tịch UBND xã, (Trưởng đoàn) - Đ/c Lê Thị Thuận, - Đ/c Đinh Xuân Hùng, - Đ/c Nguyễn Trường Luật. 	<p>Thăm, tặng quà thôn Bãi Trữ, xóm Tây, xóm Đông, xóm Nam</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mỗi thôn (xóm) 01 gia đình Người có công có hoàn cảnh khó khăn. 	<p>Xong trước ngày 25/7/2023</p>

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Xây dựng kế hoạch, kinh phí quà tặng, kinh phí các hoạt động, bố trí mời lãnh đạo xã tiếp đoàn của huyện thăm tặng quà người có công.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, Đoàn thanh niên tổ chức thấp nền tri ân vào 7 giờ 30 phút tối ngày 26/7/2023 tại Nghĩa trang Liệt sỹ của xã; chuẩn bị loa đài, vòng hoa, hương, nến, hoa huệ, hoa cúc và mâm ngũ quả đảm bảo chu đáo, trang nghiêm.

- Lập danh sách các đối tượng được nhận quà, cấp phát quà đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời.

- Chuẩn bị diễn văn khai mạc gửi các thôn, xóm tổ chức gặp mặt Người có công, gia đình chính sách. Thông báo trên ĐTT về đối tượng, mức quà.

- Thường xuyên tổng hợp kết quả thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn xã, báo cáo Lãnh đạo UBND theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã:

- Phối hợp với Công chức Lao động - TB&XH làm giấy mời, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ thấp nền tri ân;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất các hội nghị.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã: Đảm bảo nguồn kinh phí thuộc cấp xã phục vụ các hoạt động thăm, tặng quà theo kế hoạch. Tham mưu cho UBND xã quản lý nguồn kinh phí, kiểm tra, hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán theo đúng quy định.

4. Công an xã, BCH Quân sự xã: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho Lễ thấp nền tri ân và các hoạt động khác.

5. Tổ chức gặp mặt đối tượng Người có công, thương binh, bệnh binh thân nhân gia đình liệt sỹ, gia đình Người có công tại các đơn vị thôn, xóm.

- Thời gian: sáng ngày 27/7/2023.

- Chi tiền trang trí khánh tiết, nước uống cho mỗi đơn vị thôn (xóm) là 100.000 đồng.

6. MTTQ và các đoàn thể xã: Tổ chức các hoạt động dọn vệ sinh môi trường đảm bảo cảnh quan tại NTLS xã; Đoàn Thanh niên chủ trì tổ chức thấp nển tri ân vào tối ngày 26/7/2023.

7. Đài Truyền thanh xã

Tăng cường thời lượng phát sóng các hoạt động nhân dịp nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2023) trên hệ thống Đài truyền thanh xã; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến các chế độ chính sách, mức quà và đối tượng được tặng quà của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân... để toàn thể nhân dân biết và tham gia giám sát.

8. Các đơn vị thôn, xóm

- Tổ chức các hoạt động thiết thực nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn, đảm bảo an toàn, trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả. Chủ động lựa chọn đối tượng thật sự tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để Lãnh đạo xã thăm và tặng quà;

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chế độ chính sách, mức quà và đối tượng được tặng quà trên địa bàn; tổ chức tiếp nhận, thăm, chuyển quà tặng của các cấp tới người có công và gia đình người có công với cách mạng đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, quà tặng của các cấp, tuyệt đối không để xảy ra sai phạm, khiếu kiện.

Trên đây là Kế hoạch thăm, tặng quà và nội dung các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn xã. UBND xã yêu cầu các cá nhân, đơn vị, các thôn, xóm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND, lãnh đạo UBND;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các thôn, xóm;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thuý Hạnh

